
Area: Funzioni Fondamentali Settore: Edilizia, Patrimonio e 
Stazione Appaltante C.d.R.: Edifici Scolastici e Stazione 
appaltante Servizio: Edilizia amministrativa Unità Operativa: UO 
Amministrativa Fabbricati Ufficio: Gestione Amministrativa 
Fabbricati 

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 9 del 22/01/2020
Protocollo n. 3448 del 22/01/2020

Treviso, 22/01/2020

Oggetto: SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEL DECRETO MIT N. 46 DEL 
18/02/2019. VARIAZIONE DI BILANCIO CON PRELEVAMENTO DAL FONDO DI 
RISERVA E CONTESTUALE VARIAZIONE PEG 2020-2022.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

VISTA  la  delibera  di  Consiglio  provinciale  n.  22/77621/2019  del 
18.12.2019 avente ad oggetto:  "Approvazione del Bilancio di Previsione 
2020-2022, del Documento Unico di Programmazione 2020-2022 e relativi 
allegati.", esecutiva a' termini di legge;

VISTO il Decreto del Presidente n. 257/77628/2019 del 19.12.2019 avente 
ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 e Piano 
Performance 2020-2022.";

RICHIAMATO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
n. 46 del 18/02/2019, che definisce, in prima applicazione e in  via 
sperimentale per il triennio dal 2018 al 2020, i criteri e le modalità di 
accesso,  selezione  e  cofinanziamento  statale  dei  progetti,  nonché  di 
recupero delle risorse da destinare agli Enti locali a valere sul Fondo 
progettazione per gli Enti locali;

VISTO il decreto direttoriale n. 6131 del 20 giugno 2019 con il quale 
sono stati individuati i criteri e le modalità di accesso, selezione e 
cofinanziamento statale dei progetti, nonché di recupero delle risorse da 
destinare alle Province e alle Città metropolitane, a valere sul Fondo 
progettazione per gli Enti locali;

VISTO che la Provincia di Treviso ha presentato la propria candidatura 
per l'ammissione al cofinanziamento del  Fondo di progettazione per gli 
Enti Locali;

VISTO  l'art. 1  del decreto  del Ministero  delle  Infrastrutture e  dei 
Trasporti  n.  14665  del  14/11/2019  con  il  quale  è  stata  disposta 
l'assegnazione  a  favore  della  Provincia  di  Treviso,  a  valere  del 
cofinanziamento al Fondo di progettazione per gli Enti Locali, delle 

Decreto n. 9 del 22/01/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



seguenti progettazioni:

– progetto di fattibilità tecnica ed economica e progetto definitivo 
dei lavori di miglioramento sismico del Liceo Flaminio Corpo C - 
Vittorio  Veneto  per  l'importo  di  Euro  244.232,00  di  cui  Euro 
48.846,40 finanziati dalla Provincia di Treviso ed Euro 195.385,60 
finanziati dal Ministero;

– progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  dei  lavori  di 
adeguamento  sismico  mediante  nuova  costruzione  dell'ISISS 
Casagrande - Pieve di Soligo per l'importo di Euro 206.838,94 di 
cui Euro 80.658,08 finanziati dalla Provincia di Treviso ed Euro 
126.180,80 finanziati dal Ministero;

– progetto di fattibilità tecnica ed economica e progetto definitivo 
dei lavori di adeguamento sismico Istituto Sartor Succursale di San 
Gaetano – Montebelluna per l'importo di Euro 162.278,00 di cui Euro 
32.455,60 finanziati dalla Provincia di Treviso ed Euro 129.822,40 
finanziati dal Ministero;

VISTO  altresì  l'art.  7  comma  1  lettera  c)  del  sopracitato  decreto 
direttoriale  n.  6131  del  20  giugno  2019  che  stabilisce  che 
l’aggiudicazione  definitiva  dei  servizi  di  progettazione  sopracitati 
debba essere disposta entro e non oltre il termine perentorio di 270 
giorni decorrente dalla data di pubblicazione del relativo decreto di 
ammissione;

DATO  ATTO  che  il  provvedimento  di  aggiudicazione  definitiva  delle 
progettazioni in questione dovrà essere adottato, in conformità a quanto 
disposto dal citato art. 7 co. 1 lettera c) del decreto n. 6131 del 
20/06/2019, entro il 10/08/2020;

VISTO che gli interventi sopracitati sono finanziati dalla Provincia di 
Treviso  per  l'importo  complessivo  di  Euro  161.960,08  e  che  Euro 
100.000,00 trovano copertura al capitolo n. 2022 mentre  Euro 61.960,08 
risultano da finanziare;

RAVVISATA l'urgenza, al fine di rispettare il termine del 10/08/2020, di 
attivare celermente le procedure di appalto dei sopracitati servizi di 
ingegneria e architettura;

RILEVATA la necessità di provvedere, per quanto sopra esposto, ai sensi 
dell'art. 166 comma 2 e 176 del D.Lgs. 267/2000, a finanziare tale spesa 
di Euro 61.960,08  mediante prelevamento dal Fondo di Riserva variando 
contestualmente  gli  stanziamenti  di  cassa  e  il  PEG  2020/2022,  come 
risulta dal prospetto allegato;

VISTO l'art. 175, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 con il quale l'organo 
esecutivo può adottare variazioni al piano esecutivo di gestione;

VISTO altresì il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e successive modificazioni, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

Decreto n. 9 del 22/01/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Organismi;

DATO atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente 
della Provincia ai sensi dell'art. 1, comma 55, Legge n. 56/2014 e dello 
Statuto dell'Ente;

RICHIAMATO per quanto compatibile il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente 
del Settore competente e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come risultano 
dall'allegato  che  costituisce  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

VISTA l'attestazione del Segretario Generale di conformità alla Legge, 
allo Statuto e ai Regolamenti;

DECRETA

1) di prendere atto di quanto in narrativa esposto e quivi richiamarlo a 
far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il prelevamento 
dal  Fondo  di  Riserva  2020  del  bilancio  pluriennale  2020-2022  per 
l'importo  di  Euro  61.960,08,  e  di  variare  conseguentemente  gli 
stanziamenti  di  cassa  e  il  PEG  2020-2022,  così  come  indicato 
nell'allegato facente parte integrante del presente provvedimento;

3) di comunicare al Consiglio Provinciale l'utilizzo del Fondo di riserva 
operato con il presente decreto.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 9 del 22/01/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1

del 20/01/2020

Spesa

Codice UO Capitolo
Miss.
Progr.
Titolo

Cod. Piano
Conti

Descrizione Capitolo
Obiettivo Gestionale

Stanziamento
Attuale Competenza

Variazioni
Competenza

Stanziamento
Definitivo

Competenza

Stanziamento
Attuale Cassa

Variazioni Cassa
Stanziamento

Definitivo Cassa

Titolo 1

CDR_0007 292/0 20011 1100101

FONDO DI RISERVA
1407 - Programmazione e rendicontazione
finanziaria, economica e patrimoniale 440.000,00 -61.960,08 378.039,92 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 440.000,00 -61.960,08 378.039,92 0,000,00 0,00

Titolo 2

CDR_0039 2022/0 01062 2020305001

PROGETTAZIONI ED ALTRE
PRESTAZIONI TECNICHE ESTERNE PER
OPERE PUBBLICHE - EDILIZIA
1361 - Straordinaria manutenzione edifici
scolastici ed adeguamenti urgenti in
materia di sicurezza edifici

100.000,00 61.960,08 161.960,08 109.765,60 61.960,08 171.725,68

Totale Titolo 2 100.000,00 61.960,08 161.960,08 171.725,68109.765,60 61.960,08

Totali Competenza

Entrata Spesa

0,00 0,00

Totali Cassa

Entrata Spesa

0,00 61.960,08

copia informatica per consultazione



Attestazione di Legittimità

Oggetto:  SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEL DECRETO MIT N. 46 DEL 
18/02/2019. VARIAZIONE DI BILANCIO CON PRELEVAMENTO DAL 
FONDO DI RISERVA E CONTESTUALE VARIAZIONE PEG 2020-2022.

Si attesta la conformità dell'atto alla Legge, allo Statuto ed ai 
Regolamenti.

Treviso li, 22/01/2020 

Il Segretario Generale
(BATTAGLIA AGOSTINO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Contabile

Oggetto:  SERVIZI DI PROGETTAZIONE DECRETO MIT N. 46 DEL 
18/02/2019. VARIAZIONE DI BILANCIO CON PRELEVAMENTO DAL 
FONDO DI RISERVA E CONTESTUALE VARIAZIONE PEG 2020-2022.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, 
ai sensi degli art. 49 e 147 Bis del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modifiche.

Treviso li, 21/01/2020 

Il Ragioniere Capo
(RAPICAVOLI CARLO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Tecnica

Gestione Amministrativa Fabbricati 

Oggetto:  SERVIZI DI PROGETTAZIONE DECRETO MIT N. 46 DEL 
18/02/2019. VARIAZIONE DI BILANCIO CON PRELEVAMENTO DAL 
FONDO DI RISERVA E CONTESTUALE VARIAZIONE PEG 2020-2022.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi del’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche.

Treviso li, 21/01/2020 

 Il Dirigente
(RAPICAVOLI CARLO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Settore Segreteria Generale
Relazione di Pubblicazione

Decreto N. 9 del 22/01/2020

Ufficio Gestione Amministrativa Fabbricati

Oggetto: SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEL DECRETO MIT N. 46 DEL 18/02/2019. 
VARIAZIONE DI BILANCIO CON PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E CONTESTUALE 
VARIAZIONE PEG 2020-2022.. 

Si attesta che il presente atto è stato oggi pubblicato all’Albo 
Pretorio online.

Treviso li, 24/01/2020 

Sottoscritta
(MATTIUZZO MIRIAM)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


